UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Enchiridion Piarvm Meditationvm In Omnes Dominicas,  
Sanctorvm Festa, Christi passionem, & cætera**

**Busaeus, Johannes**

**Mogvntiæ, M. DCVI.**

3. In totam passionem Christi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70978](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70978)

MEDITATIONES  
DE PASSIONE  
DOMINI NOSTRI  
IESU CHRISTI.

## ADMONITIO.

*Quid in singulis meditationibus de Passione considerandum.*

1. *QVIS patitur?* Christus, Verbum, Sapientia Patris.
2. *QVID patitur?* spinas, verbera, spura crucem.
3. *PRO quibus hac patitur?* pro nostra hominumque salute.
4. *CVR patitur?* Sæper ne patiatur homo.
5. *A QUIBUS hac patitur?* ab amica stirpe suorum.
6. *Sed QUANDO patitur?* quando fuit iuuenis.
7. *Hac VBINAM patitur?* medio telluris in orbe.
8. *QVOMODO tanta tulit?* proferat ipse modum.

MED

MEDITATIONES  
DE PASSIONE  
CHRISTI.

## MEDITATIO I.

De Lotione pedum. Ioan. 13.

**C**HRIſTUS, ante inſtitutionem Sacra-  
menti, cœna facta, ſciens quia à Deo exi-  
iit, & ad Deum vadit, ſurgit à cœna, ponit  
veſtes, linteo ſe pracingit, mittit aquam in pel-  
uim ad lauandos diſcipulorum pedes. Con-  
ſidera, primò quis ſit, qui ſeruile, omniũ-  
que viliffimum miniſterium hoc eluendi  
ſordidos pedes ſuſcipiat, nempe Chriſtus  
qui à Deo exiit, qui eſt filius Dei, Deus de  
Deo, creator mundi. 2. quanta ſedulitate  
ſolus, nullo iuuãte, vt abiectiffimus ſeruus  
id ſuſcipiat, ſurgit à cœna, licet ruſticum  
videatur tempore menſæ iifdem manibus  
tangere cibos & pedes ſordidos: abiicit  
ſummam veſtem vt expeditior ſit, pracin-  
git ſe, petit peluim ab hospite, aquã qua-  
rit, fundit in peluim, ipſe aquã apportat,  
vt omnes partes officii ſeruilis expleret: vt  
diſcas viliffima officia etiam perfecte ex  
humilitate complere.

P s Venie

2. Venit ergo ad Simonem Petrum, qui dixit  
 Domine, tu mihi lauas pedes? non lauas in  
 aeternum. Tum IESVS: Si non lauero, non  
 habebis partem mecum. Et Petrus. Domine,  
 non tantum pedes, sed & manus & caput.  
 Considera, quã attoniti fuerint simplices  
 discipuli, cū viderent Dominū suū & Deū  
 in cuius nomine omne genua flectitur, pro  
 cadentem ad suos pedes, cum viderent trā  
 ad huius, nunc ad illius pedes prorepere  
 fordes abluere, linteo extergere, & magno  
 affectu osculari: nō dubium quin praesens  
 prorepererint, & vberimè lachrymauerint.  
 2. Considera eum lotionem cepisse  
 Iuda, vt hoc exemplo eum ad poenitentiam  
 cōmoueret, & nos doceret quomodo  
 cum inimicis agendum sit: imitatio  
 exemplum medicorum, qui, dum plures  
 aegros habent, incipiunt à maxime aegro.  
 O rem stupendam, videre Deum maiestatis  
 abiectum ad pedes sui capitalis inimici,  
 tam duri & obstinati, vt nullam emiserit  
 lachrymulam. Considera Petrum, qui  
 vltimò loco sedit, vt erat humilissimus, & ad  
 dentissimus, non potuisse se continere, sed  
 non ex alienatione, sed ex mera reuerentia  
 surrexisse, & exclamasse. Tu Domine, creator  
 caeli & terræ, quem alias confessa

PASSIONE DOMINICA. 237

sum filium Dei viui, mihi piscatori, condi-  
tione abiectissimo, mihi misero pecca-  
tori, & seruo indignissimo lauabis pedes?  
Quod enim ex reuerentia ita sit locutus,  
inde liquet, quod statim se totum lauan-  
dum obrulerit, dum aduertit, ni pareat, se  
Deum offensurum.

*Lotis pedibus IESVS dixit. Si ego Domi-  
nus & magister laui pedes vestros, & vos de-  
betis mutuo sibi lauare. Exemplum dedo  
vobis, ut quemadmodum ego feci, & vos fa-  
ciatis. Considera, cur Christus lauerit pe-  
des, non ut sordes pedum ablueret, sordes  
enim pedum manuumue non coinquinant  
animam, sed ut doceret primo, quomodo  
quis prae parare se debeat ad S. Eucharis-  
tiam, nempe aquis lacrymarum & poeni-  
tentiae, ut exponit Cyprianus, & sedulo to-  
tius conscientiae examine, hoc est, à capite  
vsque ad pedes. 2. ut exemplum humili-  
tatis daret, in officio seruorum vel ancilla-  
rum abiectissimo, nec nos puderet siue  
maioribus, siue minoribus, aliquando ser-  
uire. 3. ut mutuas offensusculas, quae ali-  
quando etiã inter pios & religiosos  
homines incidunt, libenter  
condonemus.*

MEDL

230 MEDITATIONES DE  
MEDITATIO II.

De institutione S. Sacramenti Eucharistiae. Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22.

**A**CCEPIT DEVS panem & gratias agens benedixit, fregit, deditq; discipulis, dicens: Accipite & comedite. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur Hoc facite in meam commemorationem. Considera stupendum Dei erga nos amorem: Dum enim Iudas molitur proditionem, principes sacerdotum crucem & mortē parant, Christus sollicitus est, vt testamenti loco nobis relinquat pretiosissimam hereditatem, nō regnum, non opes, non honores, non scientiam, non aquam de petra, non manna de cælo, non angelum, vel archangelum, sed seipsum, Deum & hominē, quo nihil præstantius esse vel excogitari potest. Et seipsum, non vt regem tantū & Dominum, patrem, fratrem, sponsum, aduocatum, sodalem, magistrum, sed in cibum & potū, vt quam arctissime illi coniungeremur, & sicut cibus in substantiam corporis nostri, sic nos corpore & anima trāsformaremur in ipsum, quo diuinæ consortes naturæ & filii Dei efficeremur. 2. Considera Christū accepto pane gratias agere Deo, vt scias, quanda

PAS

quando prius tibi, & pe

Deina

Bibite ex

ui testam

funderur

dera Chi

vt esset M

omnium

in aliis r

diuinam

potentia

& ineffa

sub spec

sanguin

pientiam

tionem

per cibu

mimus,

benter, f

cederem

omnia b

donauit

ait ipse,

specie v

stum vi

semper

PASSIONE DOMINICA. 237

quando sanctum hoc sacramētum sumis,  
prius tibi agendas gratias pro tāto benefi-  
cio, & per preces animū ad Deū eleuandū.

Deinde accepto calice gratias egit dicens:  
Bibite ex hoc omnes. *Hic est sanguis meus no-*  
*uī testamenti, qui pro vobis, & pro multis ef-*  
*funderur in remissionem peccatorum.* Confide-  
ra Christum hoc mysterium instituisse,  
vt esset Memoriale & quasi compendium  
omnium mirabilium operum suorum. Nā  
in aliis rebus vnā aliquam proprietatem  
diuinā, in hac autem ostendit multas, vt  
potentiam infinitā, mirabilem sapientiā,  
& ineffabilem bonitatem. Potentiā, quod  
sub specie panis & vini totus, cū corpore,  
sanguine, anima & deitate cōtineatur. Sa-  
pientiam, quod tā suauem & cōmodā ra-  
tionem excogitarit se nobis vniendi, nēpe  
per cibum & potū, quo nihil libentius su-  
mimus, frequentius, auidius; vt scilicet li-  
benter, saepe, & auidē ad Eucharistiam ac-  
cederemus. Bonitatem deniq;, quod secū  
omnia bona spiritualia, & vitam aeternam  
donauit. *Qui manducat enim hunc panem,*  
*ait ipse, viuet in aeternum.* Considera. 2. sub  
specie vini secūdo dati nobis totum Chri-  
stum vā sub specie panis, vt recordaremur  
semper passiois & per effusiois sanguinis  
Christi.

10a. 2

218 MEDITATIONES DE

Christi in cruce, per vinum significatā, & calicem, dignissimè enim communicat qui cum desiderio perfectè imitandi Christum, etiam in passione, communicat.

3. *Dico vobis, quia non bibam amodo de huius generis vine vitis, usque in diem illam, cum bibam novum in regno Patris mei.* Considera id dictum à Christo, vt nos doceret cōuiuium Eucharisticum in hac terra, esse pinguis & arrhabonem conuiuii cœlestis alterius vitæ, in quo apponetur vinum præstantissimum & novum, mittendū in vires novos corporum immortalium & gloriosorum, quo omnes beati ab vberitate domus Domini inebriabuntur, hoc est summo gaudio in æternum fruuntur, in omnium præteritarum ærumnarum & vanitatum huius mundi obliuiscuntur.

Isa. 35.

MEDITATIO III.

Christus proditorum inter cœnā indicat.

Matt. 26. Marc. 14. Luc. 22. Io. 13.

1. **I**ESVS turbatus est spiritu, & dixit. *Vnus ex vobis me tradet, qui manducat mecum, & intingit manum in catino & contrisat.* discipuli singuli dicunt. *Nunquid ego sum Domine?* Considera miram Christi mansuetudinem permittētis manū proditoris in ea.

PASS

in eadem  
afficeret  
Turbari a  
vel vnus  
vnus in  
scas non  
occulta si  
perior sis  
2. Consi  
dam à sce  
pedes lau  
se prodēc  
nat in car  
ternā. Va  
sed nihil

Simon  
su prodito  
suum, ape  
porrigeret  
Satanas  
Confide  
nem de  
ingressu  
gestioni  
gressus  
noctu &  
non au  
certè, i

in eadem secum patina, & ne pudore eum afficeret generatim tantum admonentis. Turbari autē ex mera compassione, quod vel vnus suorum periret. Tā enim angitur vnus interitu ouis, quam omnium, vt discas non prodere peccata aliena, quando occulta sunt, vel minus nota: deinde si superior sis, laborare, ne vel vnus pereat.

2. Considera, quid egerit Christus, vt Iudam à scelere reuocaret, mensa adhibuit, pedes lauit, allocutus est, clarè satis dixit se prodēdum ab vno, qui manum secū ponat in carino, minatus est damnationē æternā. *Vae illi, per quē filius hominis tradetur.* sed nihil iuuuit, quia cor eius obduruerat.

*Simon innuit Ioanni vt exploraret quis esset proditor: & Iesus ei recumbenti in pectus suum, aperuit, fore illum cui panem intinctum porrigeret. Quo porrecto intravit in Iudam Satanās: & continuo exiit. Erat autem nox.*

Considera, Iudę iniectam prius cogitationem de prodicione, tum Satanam ipsam ingressum, vt discas primis dæmonis suggestionibus resistere, ne per consēsum ingressus cor omni illud gratia spoliet. 2. ne noctu & in abdito quicquam faciamus, & non audeamus facere corā omnibus, aut certè, si religiosi sumus nullum etiā pium opus

opus faciamus quod non patefactum velimus Superioribus vel Patribus spiritualibus; nam saepe Sathan transfigurat se in angelum lucis. 3. considera solum Ioan-  
nein, quem diligebat Iesus ob singularem castimoniam, in pectore Christi recubuisse, & arcanum de prodicione expiscatum esse, ut discas tum te multorum donorum celestium capacem futurum, cum purus mens & corpore fueris, ac sapius non in fine Christi recubueris, sed Christum ipsum corde & corde in Eucharistia sacra susceperis.

*Cum exisset Iudas, dixit IESVS. Nunc clarificatus est filius hominis, & Deus clarificatus est in eo, & continuo clarificabit eum.* Considera, quam dissimilia sint Dei, & hominum iudicia. Homines enim clarificantur in honoribus, opibus, & rebus secularibus huius vitae collocant, Deus autem in ludibriis, opprobriis, paupertate, afflictione, & crucifixione contumeliosissima. *Vnde & Apostolus ait. Absit mihi gloriari nisi in cruce Domini nostri IESU CHRISTI.*  
2. Considera clarificatum Christum quod morte & passione sua victoriam obtinuit contra demonem, peccatum, mortem & infernum; ut discas vere te gloriosum futurum, si humilitate, patientia, & pe-

nitentia  
monis vic  
d' cesseris  
pugnaris  
ait Sapien

M I

De iti

Ma

E Gress

tem e

ni, &amp; ait:

um. Cor

promptit

opus rede

topere an

Lucam d

E quomo

Anhelab

Oblatus e

vel aman

gne amo

iat, ut pa

fra salut

tatem ne

quis pon

nita-

PASSIONE DOMINICA. 247

nitentia operibus omnes tentationes daem-  
onis viceris, à consuetudine peccandi  
d' scelleris, ac tuas prauas cupiditates ex-  
pugnaris. *Qui enim dominatur animo suo,* <sup>10.</sup>  
*ait Sapiens, est melior expugnatore urbium.* <sup>10.</sup>

MEDITATIO IV.

*De itinere in hortum Gethsemani*

*Matt. 26 Marc. 14 Luc. 22.*

*Ioann. 18.*

**E**gressus Iesus cum discipulis trans torrē-  
tem Cedron, venit in hortum Gethsema-  
ni, & ait: *Sedete hic donec vadam illuc, & o-*  
*rem.* Considera quanto cum desiderio, &  
promptitudine iuerit ad hortum, vt tandē  
opus redemptionis, ad quod tota vita tā-  
topere anhelarat, inchoaret. Nam apud B.  
Lucam dixerat: *Baptismo habeo baptizari,* <sup>Luc. 12.</sup>  
*& quomodo coarctor, vsque dum perficiatur?*  
Anhelabat nimirum primo voluntate sua:  
*Oblatus est enim quia voluit.* Volenti autem  
vel amanti nihil difficile: deinde duplici i-  
gne amoris, vno in Patrem, qui illi māda-  
rat, vt pateretur; altero in nos, vt pro no-  
stra salute moretetur; *Maiorem enim chari-* <sup>Ioan. 14.</sup>  
*tatem nemo habet, quam vt animam suam*  
*quis ponat pro amicis suis.* quantam ergo <sup>15.</sup>  
habue-

Q

habuerit, qui posuit pro inimicis?

8<sup>a</sup> IESVS assumpto Petro, Iacobo, & Ioanne  
cepit mœstus esse, pauere & tædere, & ac  
Tristis est anima mea usque ad mortem. Con-  
sidera, Christum tritari cepisse nō tam  
pœnis suis sibi impendentibus, quā de  
tius orbis peccatis, qui mœror tam vehe-  
mens fuit, vt solus ad mortem inferendū  
suffecerit: vt discas compati proximū  
dāno, & vicissim inania mundi gaudia pro  
amore Dei contemnere. 2. Considera,  
quando tædium in actionibus pietatis  
excēdis obrepit, non pucemus idcirco  
suo spiritali fructu destitui, sed post tæ-  
dium porro progrediamur cū Christo,  
9<sup>a</sup> mox solatium etiam angelicū non deest.

Et ipse auulsus est ab eis, ac progressus  
sillum, quantum iactus est lapidis, possis  
nibus prœcidit in faciem suam super terram.  
Considera, quam inuitus relinquat suos  
auulsio enim violentam abstractionem  
gnificat. 1. nota orandi ritum? hinc humi-  
genū quasi reus capitis ob scelera nostra  
prœicit se in terram velut immolandum  
pro nostra salute & velut omnium merito-  
rum indignissimum; ac vero dignissimum  
qui omnium prœiis proteratur. vnde dicitur  
seimus in tribulationibus primum ad Deum  
cō-

esse, omne  
carrendū  
humilim  
grauia fu-  
ris Christ  
in terram  
plus.

O Ra-  
si p  
me. veru  
fuit. Con  
cymis, &  
stolus, c  
ter; cand  
quo mai  
cum affe  
datione s  
rit. 2. co  
tionem i  
me horr  
tamē in  
tequi vo  
qui volu

PASSIONE DOMINICA: 248

esse, omnibus impedimentis abiectis, recurrendum: deinde vsurpandam sepe hanc humilimam ceremoniam. 3. considera, quæ grauius fuerint peccata nostra, quæ humeris Christi imposta ira pondere suo illum in terram depressere, vt nō potuerint amplius.

MEDITATIO V.

De oratione Christi, & agonia.

Luc. 22.

**O**Rauit IESVS tertio & dixit. Abba Pater. *si possibile est, transfer hunc calicem à me: veruntamen, non mea, sed tua voluntas fiat.* Considera, Christum cum multis lacrymis, & clamore valido, vt loquitur apostolus, cum geminatione vocis Pater, Pater, eandem orationem iterasse: vt discas, quo maior impender afflictio, eo maiori cum affectu, & diutius orandum, idq; cōditione semper adiecta, si Deo ita placuerit. 2. considera summam Christi resignationem in re grauissima; nam licet maxime horreret futura tormenta & mortem, tamē in ijs ferendis voluit paternā potius sequi voluntatem, quam suam, & ita sequi voluit, vt etiam oprarit sibi man-

Heb. 5.  
Christe

Q. 2. J. 1.

dari totam passionem, quo ex obedientia  
moretur, ut discas in omnibus te confortare  
diuinæ voluntati, & obedientiam  
maximi facere.

*Et surgens ab oratione bis, dum dormiret,  
dixit Simoni. Sic non potuisti una hora vigi-  
lare mecum? Vigilate & orate, ut non intret  
in tentationem. Considera, quantis angus-  
tiis prematur bonus IESVS. Orat Patrem  
& silet, querit à discipulis leuamen, & dor-  
miunt & dormit eorum princeps, qui pau-  
lo ante præ alijs gloriatus erat. Et si omnes  
scandalizati fuerint, &c. Heu qualis hortus  
est hic Getsemani: in hortis alijs sunt deliciae,  
in hoc vero mœror & pavor. O quae  
acerba sunt horti huius poma. 2. considerat  
Christum abrumpere orationem, ut vide-  
ret quid agerent discipuli, ut discas si super-  
rior sis vel aliorum curam geras, non tuam  
saluti intendere ut aliorum negligas  
& si officio suo non faciât satis, liberè quæ-  
dem, sed amanter corripas, simul infirmi-  
tatem eorum excusando, ut hic fecit Chris-  
tus. Spiritus quidem promptus est, caro autem  
infirmata.*

*Et factus in agonia, sudore sanguineo  
currente in terram, prolixius orabat. Et ap-  
paruit angelus de caelo confortans eum. Con-  
sidera*

PAS  
sidera c  
usque  
nostra  
sus eius  
currera  
violenti  
nas gutt  
deinde  
sanguin  
potuerit  
archang  
tuere hi  
pulvere  
ne conc  
rem om  
dibus co  
Domine  
rem & p  
lachrym  
yaleo.

M  
De

O R  
x

PASSIONE DOMINICA. 247

sidera causam huius sudoris? nimirum eo-  
usque creuerat desiderium patiendi pro  
nostra salute in Christi pectore, vt pretio-  
sus eius sanguis, qui ex timore mortis de-  
currerat ad cor, intus bulliret & quærens  
violentum exitum tandem per poros & ve-  
nas guttatim eruperit primum in vestes:  
deinde per illas in terram. 2. tantam vim  
sanguinis effusam, vt præ debilitate non  
potuerit se erigere: itaque accurrit Gabriel  
archangelus, eumque è terra leuauit. In-  
tuere hic faciem Christi deformatam ex  
pulvere sanguine mixto, capillos sangui-  
ne concretos, Gabrielem sedulo absterge-  
tem omnia, eumque confortantē, vt in pe-  
dibus consistere posset. Hic orandi feruor,  
Domine, prorsus damnat meum languo-  
rem & pigritiam, dum ne vnā quidem  
lachrymulam in oratione mea exprimere  
yaleo.

MEDITATIO VI.

De Proditione Iudæ. Matt. 26.

Marc. 14

**O**ratione peracta Christus discipulis di-  
xit. Dormite iam & requiescite. Sufficit  
L. 3. Surgite

*Surgite, eamus: Ecce qui me tradet prope-*  
 Considera, Christū cognita voluntate Pa-  
 tris per angelum, ilico omnē metū abiecit  
 se, conspectoq; hoste nō quēsisse latebrā  
 vt mercenarium, sed vt Pastorem bonū  
 etiam obuiam processisse. 2. aduerte, verba  
 Christi ad discipulos. Surgite, satis dormi-  
 stis: nō permittit Iudas vos amplius dormi-  
 re, ruite in vltimos amplexus, quia iā mori-  
 riendū est. Accede Perre, cui cōmisi me-  
 clauēs, accede Ioānes, & reliqui, solent  
 matrem meā mœrore confectā, vide quo-  
 modo eos amplexus benedictionem vlti-  
 mā eis tribuat: nullā amplius daturus, qui  
 manibus ligandus. Cogita quātus omnia  
 stupor, & lachrymarum effusio hic fuerit.  
 2. *Iudas antecedens turbam gladiis, sustulit*  
*armatam appropinquauit Iesu dicens. Ave*  
*Rabbi, & osculatus est eum. Dixitque Iesus*  
*Amice ad quid venisti. Osculo filium boni*  
*nis tradis? Considera, Iudam Apostolum*  
 Domini, & qui miracula fecerat, hie-  
 tum ducem ministrorum dēmonis, vti  
 scas quam grauis lapsus sit eorum qui per  
 magna à Deo accepta beneficia, vocati  
 nem suam, vel pietatis cursum semel  
 choatum turpiter deserunt. 2. Considera  
 quibus modis Christus pro sua immen-

benignitate cōbetur Iudę pectus emollire,  
 primo tenitate, præbens osculum. 2. signi-  
 ficatione benevolentia, vocans amicum.  
 3. correctione, qua facti turpitudinem ex-  
 ponit, dicens. *Osculo filium hominis tradis?*  
 vt discas, si tanto amore cōplexus est ini-  
 micum, quanto amplexurus sit amicos,  
 qui toto corde eum quærunt, eique serui-  
 unt? Deindō, vt discas, inimicis nihil vn-  
 quam precari mali, vel asperius loqui, sed  
 quodā amoris affectu ijs condolare.

IESVS dixit turba. *Quem quæritis. Respō.*  
*derunt Iesum Nazarenum. Dixit Iesus: Ego*  
*sum. Quo dicto, retrorsum corruerunt in ter-*  
*ram. Et cum secundo idem respondisset ait, Si*  
*me quæritis, sinite hos abire. Considera quā*  
*diffimilis fuit primus Adā ab hoc secūdo,*  
*idq; in horto. Ille enim audita voce diuinę*  
*iustitię, Adam vbi es, abscondit se: hic ve-*  
*ro audita voce humanę iustitię manifesta-*  
*uit se, dicens. Ego sum Iesus: sic enim amat*  
*salutem nostram, vt nomen IESVS, id est,*  
*Saluatoris cælare nō potuerit. 2. Cōside-*  
*ra, si amabilis vox, ego sum, tam formida-*  
*bilis toti Satânico exercitui cum Iuda fue-*  
*rit, vt supini in terram ruerint, quid in*  
*die iudicii futurum sit, quando in maie-*  
*state sua terribilem illam contra inimicos*

Q. suos

suos deponabit sententiam. *Discedite a me  
di in ignem aeternum* 3. nota mirum amo-  
rem Christi, quod in tantis periculis, et  
sine suo incommodo, sollicitus est de  
discipulis, ut dimittantur.

## MEDITATIO VII.

*De captiuitate Christi. Matt. 28. Marc. 14.*

*Luc. 22. Ioan. 18.*

**T**unc accesserunt, & manus iniecerunt  
IESVM, & tenuerunt eum. Considera  
quomodo viles & barbari nebulones in-  
guum innocentem cum ingenti clamore  
petulanter irruant: alij in capillos, alij  
barbam: alij caput benedictum pugnis, &  
fustibus cadant, alij brachia crassis funi-  
bus tam arte stringant, ut sanguis eru-  
pat ex venis: alij catenam ferream in collo  
iniiciant, omnes ut rabidi canes insultent.  
O miserabile spectaculum, onustum videri  
re catenis & funibus creatoris caeli & ter-  
ra, qui solus nos a vinculis liberare potest.  
videri ligatas manus, tot miraculorum ef-  
fectrices. Tractari ut latronem, qui omnia  
animas a morte aeterna liberauit. Cogita  
Christum ligari, ut te peccatorum vinculis

PASSIONE DOMINICA. 249

Soluat, & ex dæmonis laqueis expediat.

*Petrus abscidit auriculam serui summi sacerdotis, qua curata Christus dixit. Mitte gladium tuum in vaginam, Calicem quem dedit mihi Pater, non vis, ut bibam illum? Deinde ad turbam dixit. Tanquam ad latronem existis comprehendendum, sed hæc est potestas tenebrarum.* Considera 1. cur Petrus tam temerarius fuerit, nempe quia in oratione obdormijt. 2. benignitatem Christi bonum pro malo reddentis hosti, dum sanat auriculam Malchi. 3. studium obediendi: quid enim aliud est, non vis ut bibam calicem quam, vis ut Patri non obediam? maluit enim, inquit Bernardus, perdere vitam, quam obedientiam. 4. obstinationem Malchi, & turbæ duplici miraculo nihil motæ. 5. considera, rem indignam, nempe Christum seu latronem tradi non solum in manus Iudæorum, sed etiam principis tenebrarum. Iob quidem diabolo vexandus datus est, sed, ne vitam tolleret: at Iesus sine exceptione tartaræ potestati traditur, ut in vitam & famam eius rabiem exercean.

*Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt.*

Considera his discipulis similes esse, qui tantisper seruiunt Christo & pietati, dum res bene fluunt? ybi vero tentatio oritur,

Q. 5. & ab.

& afflictio, ab instituto pietatis studio  
cedunt. 2. Considera, eos in hanc tenta-  
nem incidisse, vt fugerent, quia confli-  
Christi non paruerunt, cum premonuerit.  
*Orate ne intretis in tentationem.* Imo pra-  
xerit eos fugituros. *Omnes scandalum,*  
quiens, *patiemini in me ista nocte.* Vnde  
scimus in magis afflictionibus superari  
non esse fidendum nostris viribus, sed  
denti orationi instandum. Nec enim  
se opus habuit oratione Christus, ne fuge-  
ret, sed vt nobis exemplum daret, doceret  
que quanti sit facienda oratio.

## MEDITATIO VIII

De deductione Christi ad Annam.

Ioan. 18.

**E**T adducunt Iesum ad Annam primam,  
qui interrogauit Iesum de doctrina eius  
discipulis. Et respondit. Interroga eos qui audi-  
erunt, palam locutus sum in templo, & Syna-  
goga omnia. Considera, quomodo rabidi  
li ministri in tenebris per vias inuias, per  
spinas & sordes indigne raptet, (vt ad do-  
mum Annæ pertrahant) innocentem hunc agnoscit  
quot iniuriis & verberibus afficiat, ac sub-  
inde præ debilitate, in terram prostratum pro-  
gustat.

gnis & calcibus exagitent, vt surgat. 2. cōsidera quomodo coram truci & fastuoso Pontifice manibus in terga reuinctis, oculisq; humi deiectis astat is, cui omnis potestas data erat in cœlo & in terra; quāq; modeste Annæ per calumniam doctrinam eius examinanti respondeat; vt discas non tritari, si aliquando alii peruersè de te loquantur & sentiant, modo tu nullius erroris conscius sis, deinde vt alieno potius testimonio, quam proprio, doctrinæ vel vitæ integritatem defendas.

*His a Christo dictis, vnus assistens ministrorum dedit alapam Iesu, dicens. Sic respondet Pontifici: Cōsidera indignum facinus, quod cœlum horruit, & terra obstupuit. percutitur Dominus à seruo, creator à creatura, Dominus vniuersi à verme & luto, coram quo tremunt cœli, & inferorum potestates. O angeli cœlestes cur tantam in Dominum vestrum iniuriam non vindicatis? 2. considera hanc alapam armata militis manu impactam Christo, tanta vi, vt vestigia in vultu relinqueret, miraculūque sit; Christum vt corpore tenerrimū, & in sudore sanguineo, & impotenti tractatione fractum, nō ilico concidisse mortuū. Et interim Christus nō aliud respondet, quā,*

*Et in*

3. *Si male locutus sum, testimonium perhibeo de malo: sin autem bene, quid me cadis: Considera econtrario nos tali iniuria affecti continue de vindicta cogitare, cum tamen minime tam innoxij esse possimus, quod Iesus. 2. Considera, Dominum ideo respiciisse huic vili nebuloni, quia fuit vna de grauissimis iniuriis quas passus est; nã potest ea grauius sepe casus, imo crucifixus, nihil questus est, imo pro crucifixoribus se orauit. 3. considera, hunc sensum respici esse. Si male locutus sum, ecce aliam me maxillam, percutite illam. Nam Ieremias ait: *Dabit percutienti se maxillam: nec enim tibi satisfactionem fieri, honoremque reuerui periuuit, sed vt temerarium illum conuerteret, ad maiora paratum se demonstrauit.**

## MEDITATIO IX

*Mittitur Christus ab Anna ad Caypham. Matt. 26. Marc. 14.*

1. **T**unc duxerunt eum ad Caypham Principem Sacerdotum: ubi scribae, & Seniores, & pharisaei conuenerant: ubi Christo tacente ad falsa testimonia, ait Cayphas, adiuro te, ut dicas si sis filius Dei. Et respondit. Ego sum  
Com

Considera  
minias, ne  
rãt. 2. ne a  
grauius pe  
ter ferre  
non sumu  
rata redda  
Considera  
Cayphas; c  
grauiora p  
ubi Dei ho  
cum vitæ  
omittere.

Dico vo  
hominis se  
audito Ca  
mauit. &  
Consider  
partim vt  
nitatis vt  
temptum  
dixit. Er  
dispectus.  
debitis n  
ad dexte  
tim, vt ee  
ret, & a  
tenuia C

Considera, cur taceat Christus ad calumnias, nempe quia responso dignæ non erant. 2. ne ansam daret obstinatis hominibus, grauius peccandi. 3. vt doceret nos patienter ferre opprobria maxime cum conscius non sumus obiectorum, & patienter tolerata reddant nos coram Deo meliores. 2. Considera, cur non taceat ad adiurationem Cayphæ; cum tamen sciret se ex responso grauiora passurum: nempe vt doceret eos, vbi Dei honos agitur, non licere nobis vel cum vitæ periculo veritatis professionem omittere.

Dico vobis, addit Christus, *Videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei.* Quo audito Cayphas scissa veste sua ait. *Blasphemauit. & omnes clamauerunt eum esse mortis.* Considera, hæc verba à Christo subiuncta parim vt elatior esset confessio suæ diuinitatis vt sensus sit: Et si nunc me tam contemptum esse videatis, quæ Propheta prædixit. *Erit vultus eius quasi absconditus & dissolutus.* tamen veniet olim dies, quo videbitis me iudicem viuorum & mortuorum ad dexteram Maiestatis Dei sedentem. Parim, vt eos mentione nouissimorum terreteret, & à cæpto reuocaret. 2. Considera patientiam Christi ad barbaram illam mortis senten-

sententiam contra ipsum vitæ auctore  
Mirum est terrâ non se aperuisse, & omnia  
istos absorpsisse. Vnde discite, proprium  
mundi damnare eos qui verum dicunt,  
inculpate viuunt; nostrumq; esse cū Chri-  
sto non curare, eiusmodi clamores, et  
omnes contra nos insaniant.

*3r* Tunc qui tenebant Iesum, expuerunt  
faciem eius; & velauerunt, dicentes. *Propheti-  
za, quis te percussit? alij palmas in facie  
dedere, & alij blasphemarunt.* Considera  
homines spurere volentes, ad sordidissimam  
domus angulos se conuertere: scilicet  
pui illi sordidius nihil æstimarunt facie,  
quam desiderant angeli prospicere. 2. con-  
sidera, istos non tot excogitare iniurias,  
quin Christus omnes cum silentio ferat.  
plures ferre paratus sit. Aspice facie Chri-  
sti ex colaphis & alapis totam liuidam, in-  
flatam, & foetidis spuris conspurcatam, im-  
*Ista. 133.* plerumque illud Isaia. *Et nos putauimus  
eum quasi leprosum, & percussum à Deo  
humiliatum.* 3. Considera, quam longe dis-  
semus a vita & moribus Christi, quippe  
qui ne verbulum quidem contra honorem  
nostrum dici feramus, & tamen Christus  
voluit nos suos esse imitatores.